

PEER REVIEW WEEK 2020 LAUNCH PRESS RELEASE

पीयर रिव्यू वीक 2020 लॉन्च प्रेस रिलीज़



Peer Review Week 2020 focuses on trust in peer review through events and campaigns

2020

पीयर रिव्यू वीक 2020 कार्यक्रमों और अभियानों के माध्यम से पीयर रिव्यू में विश्वास पर केंद्रित है
2020

Over 35 organizations are involved in this year's Peer Review Week, and there is still time to participate

इस वर्ष के पीयर रिव्यू वीक में **35** से अधिक संगठन भाग ले रहे हैं, और इसमें भाग लेने के लिए अभी भी समय है

WASHINGTON, June 25, 2020 — This year's [Peer Review Week](#) (PRW), a yearly event led by academic publishers and societies, as well as other scholarly organizations, is dedicated to "Trust in Peer Review". During the week of September 21 - 25, participating organizations will highlight the critical role of peer review in research with a week of virtual events and activities.

वशिंगटन, 25 जून, 2020 - इस वर्ष, शैक्षणिक प्रकाशकों और संस्थाओं तथा अन्य विद्वतापूर्ण संगठनों द्वारा आयोजित, [पीयर रिव्यू वीक](#) (PRW) "पीयर रिव्यू में विश्वास" के प्रति समर्पित है। इसमें भाग लेने वाले संगठन 21 से लेकर 25 सितंबर यानी लगभग एक सप्ताह तक आयोजित होने वाले वर्चुअल कार्यक्रमों और गतिविधियों के माध्यम से अनुसंधान में पीयर रिव्यू की महत्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डालेंगे।

The importance of reliable scholarly publications has rarely been as public or pressing as now, with the world in the throes of the COVID-19 pandemic. Maintaining trust in the peer review decision-making process is paramount if we are to solve the world's most pressing problems. This global, week-long event will shine a light on how the peer review process works and why it helps build trust in research.

एक ऐसे समय में जबकि सारी दुनिया COVID-19 जैसी महामारी से जूझ रही है, विश्वसनीय विद्वतापूर्ण प्रकाशनों का महत्व बहुत अधिक बढ़ जाता है। अगर हमें दुनिया की गंभीर समस्याओं से निपटना है तो पीयर रिव्यू की निर्णय प्रक्रिया में अपने विश्वास को बनाए रखना बहुत ज़रूरी है। एक सप्ताह तक चलने वाले इस वैश्विक कार्यक्रम के माध्यम से इस मुद्दे पर प्रकाश डाला जायेगा कि पीयर रिव्यू प्रक्रिया कैसे काम करती है और क्यों यह अनुसंधान में भरोसा पैदा करती है।

“Research contributions — on climate change, poverty, disease, or any of the other challenges we face — have an important impact on people's lives. It's vital for researchers, the public, and policymakers to know whether and, if so, how the research they're relying on has been evaluated and tested,” says Phil Hurst of The Royal Society, co-chair of the Peer Review Week steering group.

पीयर रिव्यू वीक संचालन समिति के सह-अध्यक्ष, द रॉयल सोसायटी (The Royal Society) के फिल हर्स्ट के अनुसार, “जलवायु परिवर्तन, गरीबी, बीमारी या दूसरी समस्याओं पर होने वाले अनुसंधानों के योगदान से, लोगों के जीवन पर महत्वपूर्ण प्रभाव पड़ता है। इसलिए शोधकर्ताओं, जनता और नीति-निर्माताओं के लिए यह जानना बहुत ज़रूरी है कि जिस अनुसंधान को उन्होंने आधार बनाया है क्या उसका मूल्यांकन और परीक्षण किया गया है, और अगर हाँ, तो कैसे किया गया है।”

“Every year, Peer Review Week puts a spotlight on the essential work that often goes on behind the scenes, yet plays a critical role in ensuring accuracy in the scientific and research process. By drawing attention to the issue of 'trust' we hope that this year's PRW will stimulate discussions and further initiatives that will ultimately lead to strengthening the scientific record,” says Lou Peck of The International Bunch, Phil's co-chair.

द इंटरनेशनल बंच (The International Bunch) के लू पेक जो कि फिल के सह-अध्यक्ष भी हैं, के अनुसार, “हर साल, पीयर रिव्यू वीक में परोक्ष रूप से होनेवाले उन बड़े कामों पर प्रकाश डाला जाता है, जो साइंस और रिसर्च में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। हमें आशा है कि इस वर्ष 'विश्वास' के मुद्दे पर ध्यान आकर्षित करते हुए PRW ऐसी चर्चाओं और नयी पहल को प्रेरित करेगा जिससे कि अंततः साइंटिफिक रिकार्ड्स को मजबूत मिलेगी।”

In this time of uncertainty, ensuring that peer review is trustworthy has never been more urgent. We invite all scholarly and scientific societies, researchers, editors, publishers, libraries, universities, funders, and anyone interested in the advancement of high-quality research to join us during Peer Review Week for this celebration and learning experience.

अनिश्चितता के इस दौर में यह सुनिश्चित करना बहुत ज़रूरी है कि पीयर रिव्यू भरोसेमंद है। हम सभी विद्वतापूर्ण और वैज्ञानिक संस्थाओं, शोधकर्ताओं, संपादकों, प्रकाशनों, पुस्तकालयों, विश्वविद्यालयों और वित्तीय संसाधनों तथा सभी ऐसे व्यक्तियों जो कि गुणवत्तापरक अनुसंधानों की बेहतरी में विश्वास रखते हैं, को आमंत्रित करते हैं कि वे आगे आएँ और इस पीयर रिव्यू वीक के उत्सव के दौरान हमसे जुड़कर इसका अनुभव लें।

About Peer Review Week

पीयर रिव्यू वीक के बारे में

Peer Review Week is a global event celebrating the essential role that peer review plays in maintaining scientific quality. It brings together individuals, institutions, and organizations committed to sharing the central message that good peer review, whatever shape or form it might take, is critical to scholarly communications. We organize events, webinars, interviews, and social media activities.

पीयर रिव्यू वीक एक वैश्विक कार्यक्रम है, जिसे वैज्ञानिक गुणवत्ता को बनाए रखने में पीयर रिव्यू की आवश्यक भूमिका को ध्यान में रखते हुए मनाया जाता है। यह ऐसे सभी व्यक्तियों, संस्थानों और संगठनों को एक साझा मंच प्रदान करता है जिनका यह मानना है कि एक सटीक पीयर रिव्यू फिर चाहे वह किसी भी आकार या रूप में हो, विद्वतापूर्ण संचार के लिए महत्वपूर्ण है। हम कार्यक्रम, वेबिनार, इंटरव्यू और सोशल मीडिया गतिविधियों का आयोजन करते हैं।

Further Information

अतिरिक्त जानकारी

Please refer to the [Peer Review Week website](#) for information about the participating organizations and updates about PRW 2020.

भाग लेने वाले संगठनों की जानकारी और PRW 2020 से जुड़े अन्य अपडेट्स के लिए कृपया [पीयर रिव्यू वीक वेबसाइट](#) देखें।

If you would like to get involved, or are planning a PRW event or other celebration of your own, please contact Alice Meadows (ameadows@niso.org) or Sian Powell (SPowell@acs-i.org), who are co-chairing this year's marketing and communications committee.

यदि आप इसमें शामिल होना चाहते हैं, या फिर आप, स्वयं कोई PRW कार्यक्रम या कोई अन्य आयोजन करने के बारे में सोच रहे हैं, तो कृपया इस वर्ष की मार्केटिंग और संचार समिति के सह-अध्यक्ष एलिस मीडोज (ameadows@niso.org) या शान पावेल (SPowell@acs-i.org), से संपर्क करें।